Stadt Sangerhausen

Ortschaftsrat Obersdorf Sangerhausen, 27.11.2019

Niederschrift der 4. Ortschaftsratssitzung vom 12.11.2019

Ort: Gemeindebüro Obersdorf, Hüttenplatz 3 - 06526 Sangerhau-

sen

 Tag:
 12.11.2019

 Beginn:
 19:30 Uhr

 Ende:
 21:15 Uhr

Anwesenheit: Herr Ingo Horlbog, Herr Helmut Hahnas, Frau Martina Conrad,

Herr Günther Meye, Herr Eberhard Nothmann

Frau Yvonne Liebau Protokollantin

entschuldigt fehlten: ---

verspätet erschienen: ---

vorzeitiges Verlassen: ---

Stadtverwaltung: ---

Tagungsleitung: Ortsbürgermeister, Ingo Horlbog

Tagesordnung gemäß Einladung:

Tagesordnung

- 1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
- 2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung
- 3. Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 4. Genehmigung von Niederschrift der 3. Ortschaftsratssitzung vom 24.09.2019
- 5. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
- 6. Information und Beratung zur Tagesordnung der 5. Stadtratssitzung am 14.11.2019
- 6.1 Neufassung der Hauptsatzung der Stadt Sangerhausen (TOP 6.1 d. RS)
- 6.2 Satzung über die Gewährung von Aufwandsentschädigungen und Auslagenersatz für ehrenamtlich tätige Bürger der Stadt Sangerhausen (Entschädigungssatzung) sowie Richtlinie der Stadt Sangerhausen über die Zuschüsse zur Fraktionsarbeit und deren Verwendung (TOP 6.2 d. RS)
- 6.3 Haushaltssatzung und Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 der Stadt Sangerhausen (TOP 6.7 d. RS)
- 6.4 13. Fortschreibung des Haushaltskonsolidierungskonzeptes der Stadt Sangerhausen für die Haushaltsjahre 2010 bis 2025 (TOP 6.8 d. RS)
- 4. Satzung zur Änderung der Kostenbeitragssatzung über die Kostenbeiträge zur Benutzung der Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Sangerhausen 2. Lesung und Beschlussfassung (TOP 6.10 d. RS)

- Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen - 2. Lesung und Beschlussfassung (TOP 6.12 d. RS)
- 7. Allgemeine Informationen
- 8. Anfragen und Anregungen
- 9. Fragestunde für die Einwohner

Tagesordnung

1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung durch den Ortsbürgermeister

Durch den Ortsbürgermeister wurden die anwesenden Mitglieder des Ortschaftsrates begrüßt und die Sitzung eröffnet.

2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung

Die vollständigen Sitzungsunterlagen wurden allen Mitgliedern des Ortschaftsrates fristgerecht mittels Boten zugestellt. Ordnungsmäßigkeit der Einladung zur Sitzung wurde festgestellt.

3. Feststellung der Beschlussfähigkeit

Nach ordnungsgemäßer Einladung zur Sitzung war die Mehrheit der stimmberechtigten Mitglieder anwesend. Beschlussfähigkeit wurde festgestellt.

4. Genehmigung der Niederschrift der 3. Ortschaftsratssitzung vom 24.09.2019

Die Niederschrift wurde mit den Sitzungsunterlagen am 04.11.2019 versandt.

Abstimmung über die Niederschrift

Ja-Stimmen = 5 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

5. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung

Änderungsanträge zur Tagesordnung gingen nicht ein.

Abstimmung über die Tagesordnung

Ja-Stimmen = 5 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

6. Information und Beratung zur Tagesordnung der 5. Stadtratssitzung am 14.11.2019

6.1 Neufassung der Hauptsatzung der Stadt Sangerhausen (TOP 6.1 d. RS)

Information über Änderungen

Anlage zu TOP 6.1 enthält Änderungen für Ortschaften

Abstimmung über Änderungsantrag

Mitglieder des Ortschaftsrates: davon anwesend: mit - Ja - Stimmen: und - Nein - Stimmen:	5		
	5 3 2		
		Stimmenthaltungen:	0

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 4 und - Nein - Stimmen: 1 Stimmenthaltungen: 0

- 6.2 Satzung über die Gewährung von Aufwandsentschädigungen und Auslagenersatz für ehrenamtlich tätige Bürger der Stadt Sangerhausen (Entschädigungssatzung) sowie Richtlinie der Stadt Sangerhausen über die Zuschüsse zur Fraktionsarbeit und deren Verwendung (TOP 6.2 d. RS)
- zu hohe Fraktionsgelder, z. Bsp. Räume werden kostenlos zur Verfügung gestellt;
- für was noch zusätzlich Geld, Aufwandsentschädigung gibt es auch noch

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 2 und - Nein - Stimmen: 1 Stimmenthaltungen: 2

6.3 Haushaltssatzung und Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 der Stadt Sangerhausen (TOP 6.7 d. RS)

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5
davon anwesend: 5
mit - Ja - Stimmen: 0
und - Nein - Stimmen: 1
Stimmenthaltungen: 4

13. Fortschreibung des Haushaltskonsolidierungskonzeptes der Stadt Sangerhausen für die Haushaltsjahre 2010 bis 2025 (TOP 6.8 d. RS)

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5
davon anwesend: 5
mit - Ja - Stimmen: 5
und - Nein - Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0

- 4. Satzung zur Änderung der Kostenbeitragssatzung über die Kostenbeiträge zur Benutzung der Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Sangerhausen 2. Lesung und Beschlussfassung (TOP 6.10 d. RS)
- Diskussion; mehr zahlen, kommt aber nichts in den Kindertageseinrichtungen an
- andere Bundesländer kostenlos

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5
davon anwesend: 5
mit - Ja - Stimmen: 0
und - Nein - Stimmen: 5
Stimmenthaltungen: 0

6.6 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen - 2. Lesung und Beschlussfassung (TOP 6.12 d. RS)

- Zuarbeit von Herrn Tim Schultze, Vorschlag erarbeitet
- Erhöhung Warum?
- Gelder werden leider nicht auf allen Friedhöfen eingesetzt. z. Bsp. Trauerhallen renovieren

Änderung:

- Sternenkinder = 50 €
- Kinder bis 1,50 m = 150 €
- Trauerhallenbenutzung = 80 %
- restliche Gebührenkalkulation auf = 100 %
- Festsetzung der Investitionen auf den Friedhöfen

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5
davon anwesend: 5
mit - Ja - Stimmen: 0
und - Nein - Stimmen: 5
Stimmenthaltungen: 0

7. Allgemeine Informationen

- Straßensanierung Baubesprechung am 12.11.2019
 - . Beendigung am 20.12.2019, abhängig von Material und Wetter
 - . Brücke darf neu gebaut werden (heute Zusage)
 - . Ende November dürfen Anwohner Straße benutzen (Grundstücke befahrbar) Sperrung bleibt
 - . Anwohnerumleitung (Dorfwiese), Teil hat Bauhof geschottert
 - Land will ab Grundstück von Familie Rosemann bis Dorfwiese und von

Gonna Block Richtung Obersdorf

- Richtertisch beschädigt 08.11.2019
 - . bei Baumverschnittarbeiten Ast draufgefallen, Stück abgebrochen
 - . Firma reguliert Schaden
- LTE-Netz
- . Anfrage von Frau Wagner, Stadtverwaltung = vorhanden
- Stadt gibt Weihnachtsbuden ab, Obersdorf möchte zwei
- Übersicht Versendung Versammlungsunterlagen
 - a) E-Post- Unterlagen dürften vom Ortsbürgermeister verteilt werden
 - --> nicht optimal

b) Lt. KVG LSA § 86 (1) ---> nachfragen und prüfen lassen (mehrere Stellvertreter)

Anfrage von Herrn Horlbog:

Alle OR-Mitglieder sollen Stellvertreter werden?

Abstimmung:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 4 und - Nein – Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 1

Keine Anfragenbeantwortung vom 23.09.2019

- z. Hd Frau Wagner und Herrn Strauß

Anlage: Zusammenfassung Fragen und Antworten zeitnah nachreichen

Verkauf Scheune nicht erfolgt
 Sicherungsmaßnahmen noch nicht erfolgt

Aufforderung: z. Hd Information Herrn Strauß und Fachbereich Stadtentwicklung und Bauen

- sofortige Sicherungsmaßnahmen des Daches, des Anbaus und der Mauer

Vor ca. einem Jahr wurden Sicherungsmaßnahmen am Gebäude versprochen!

Herr Hahnas:

- Bürgerhaus Bestellung bei der Stadtverwaltung, Frau Krüger abgeben
- Schlüssel für Bürgerhaus verteilt

8. Anfragen und Anregungen

keine

9. Fragestunde für die Einwohner

keine

gez. Yvonne Liebau Protokollantin

gez: Ingo Horlbog Ortsbürgermeister